
13. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Benešová nevylučuje, že v kauze Berka budou
další obvinění
V případu konkurzního soudce
Jiří Berky, který je se čtyřmi dalšími muži obviněn ze
zločinného spolčení kvůli podezřelým konkurzům, zřejmě budou
obviněni další lidé. Na dotaz novinářů to včera řekla nejvyšší
státní zástupkyně Marie Benešová. Nevyloučila, že by se stíhání
mohlo v další fázi týkat také lidí z justice.

    "Nevylučuji, že padne nějaké obvinění, ale nepředbíhala bych,  nechte se překvapit," řekla
Benešová. Oním překvapením podle ní rozhodně nebude skutečnost, že by už v kauze další obvinění
nepadla.

    Detektivové protikorupční policie nyní prověřují vztahy náměstka vicepremiéra Petra Mareše
Františka Kozla a sekčního šéfa Národního bezpečnostního úřadu (NBÚ) Vladimíra Šišy k
obviněným. U obou vysokých stáních úředníků totiž našli materiály, které se týkají kauzy. Státní
zástupce poté vyslovil podezření, že chtěli z pozice svých funkcí ovlivňovat vyšetřování případu.
Kozel je navíc tchánem jednoho z obviněných Petra Tuhého.

    Na otázku, zda by se chystaná obvinění měla týkat podezřelých konkurzů, či případného
ovlivňování vyšetřování, Benešová řekla, že obou částí.

    Berka a čtyři další lidé byli před více jak dvěma měsíci obviněni ze zločinného spolčení kvůli
podezřelým konkurzům společnosti ZKL Klášterec nad Ohří a Stavebního podniku Ralsko. Soudce
Berka byl již loni v dubnu obviněn kvůli konkurzu Union banky. Mezi obviněnými jsou kromě Berky
bývalý konkurzní správce Daniel Thonat, ředitel podniků a zástupce konkurzního správce Petr Tuhý,
soudní znalec Martin Jurenka a pracovník zpeněžování podstaty Lubor Kindl. Thonat a Tuhý jsou ve
vazbě.

    Aféra kolem Kozla a Šišy vzplanula koncem dubna, kdy státní zástupce Jaroslav Dolejší zveřejnil
informace o policejních prohlídkách v kancelářích obou mužů. Vzniklo podezření, že zneužívají svého
pracovního zařazení ke shromažďování osobních údajů o osobách podílejících se na odhalování a
dokumentaci trestné činnosti obviněného Berky a spol. a k následnému ovlivňování průběhu řízení,
prohlásil tehdy Dolejší.
 

   Policie u Kozla našla mimo jiné diskety, jejichž obsah se podle Dolejšího vztahoval k Berkovu
případu. Kozel se brání tím, že diskety nebyly jeho. Jeho zeť Tuhý si u něj doma údajně jednou
zapomněl igelitovou kosmetickou taštičku. "Vzal jsem mu ji do Prahy a schoval do trezoru," řekl
Kozel. To, že v ní byly diskety, prý zjistil až při policejní prohlídce. Policie u Kozla našla také razítko
dalšího obviněného v Berkově kauze, konkurzního správce Daniela Thonata či přístupový lístek k
účtu ZKL Klášterec nad Ohří.

     V trezoru v Šišově kanceláři policie našla podstatnou část spisu soudce Berky. "Nemělo to tam co
dělat ani z pracovních důvodů, protože soudci nemohou být na rozdíl od státních zástupců NBÚ



prověřováni," uvedl již dříve Dolejší. Doplnil, že v trezoru byly spisy i k jiným trestním věcem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

